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ANOTACE

Disertační práce se zabývá implementací a vyuţíváním operativního controllingu v propojení

s vybranými manaţerskými nástroji. Hlavním cílem je vytvořit model vyuţití controllingového

systému s identifikací vztahů k vybraným manaţerským nástrojům synergicky zvyšujících

efektivitu řízení podniku a navrhnout metodický postup pro implementaci controllingového

systému v podniku. Za tímto účelem jsou shrnuty poznatky ze současného stavu poznání,

identifikovány moţnosti propojení namodelovaných controllingových perspektiv a vybraných

manaţerských nástrojů. Je proveden primární výzkum zjišťující strukturu uplatnění controllingu

v podmínkách malých a středních podniků v České republice. Na základě primárního

a sekundárního výzkumu je vyhodnoceno pět zkoumaných hypotéz týkajících se forem vyuţití

controllingu, jeho propojení s manaţerskými nástroji, bariér a problémů při implementaci

i realizaci a jeho vlivu na ekonomickou výkonnost podniku. Případovou studií je hodnoceno

vyuţití controllingu v reálném prostředí konkrétního podniku.

KLÍČOVÁ SLOVA

Controlling, management, manaţerské nástroje, propojení, implementace

TITLE

The Implementation of Controlling into Business Management in Relation

to the Selected Management Tools

ANNOTATION

The doctoral thesis deals with the implementation and use of operational controlling

in connection with selected management tools. The main objective is to create a model of use

of controlling system with identification of relationships to selected management tools

synergistically improving the efficiency of business management and design methodology for

the implementation of the controlling system in a company. For this purpose, the findings of the

current state of knowledge are summarized, the possibilities of linking of modelled controlling

perspectives and selected management tools are identified. Primary research on detecting structure

of the application of controlling in terms of small and medium enterprises in the Czech Republic

is executed. Based on primary and secondary research, five examined hypotheses, concerning the

forms of controlling, its interconnection to management tools, barriers and problem in the

implementation and realization of controlling and its effect on the economic performance

of a company, are evaluated. The use of controlling in the real conditions of particular company is

evaluated by case study.
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ÚVOD

V současném turbulentním, nespojitém a vysoce konkurenčním prostředí, kde je třeba se

permanentně vyrovnávat s problémy spojenými s různými externími i vnitropodnikovými

faktory, je management organizace velmi sloţitý a náročný proces. Manaţeři mají moţnost

ke své obtíţné práci vyuţívat celou škálu různých manaţerských nástrojů, které by jim řízení

měly ulehčit a zefektivnit jej. Posledních několik desetiletí byl management obohacen o četné

metody, moderní směry a iniciativy. Prudký nárůst manaţerských metod a nástrojů je jedním

ze stěţejních rysů současné manaţerské teorie i praxe.

Součástí tohoto trendu je i posilování controllingu v mnoha jeho podobách a aplikačních

formách. Stále častějším trendem manaţerských systémů, zejména u malých a středních

podniků, by dnes měla být implementace controllingu nebo alespoň jeho základních principů.

Controlling lze prakticky aplikovat na jakékoli podnikové oblasti a velikost jeho přínosu pak

závisí především na jeho správném zavedení a vyuţívání i vhodném propojení s dalšími

pouţívanými manaţerskými nástroji.

Jednou ze zásadních otázek tohoto tématu tedy je, jaké nástroje a metody by mělo vedení

organizací vyuţívat, aby tyto v propojení a při komplexním pouţití maximálně zefektivňovaly

řízení. Důleţitou otázkou také je, jaké controllingové nástroje přináší podniku největší přínosy

a které další manaţerské nástroje a metody v návaznosti na controlling tyto přínosy ve smyslu

synergického efektu znásobují. To je problematika, kterou se jistě zabývá většina organizací

(ať uţ se zavedeným systémem controllingu nebo bez něj), neboť kvalitní a fungující systém

managementu zvyšuje podnikovou výkonnost, tím i jeho konkurenceschopnost, kterou lze

dnes označit za hlavní klíč k úspěchu na jakémkoli trhu.

Disertační práce se zaměřuje na zjištění moţností vyuţívání controllingu v malých

a středních podnicích působících v České republice. Zkoumá současné trendy týkající se

způsobů a rozsahu jeho uplatnění a identifikuje hlavní omezení implementace a vyuţívání

controllingového systému. Zhodnocuje praktické vyuţití a podmínky realizace

controllingových procedur v konkrétním podniku. Na tomto podkladu přináší metodický

postup implementace a vyuţívání operativního controllingu, zejména v segmentu malých

a středních podniků. Vedle toho se disertační práce zaměřuje na determinaci moţností

synergického propojení controllingového systému a vybraných manaţerských nástrojů.
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1 SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ V OBLASTI ZKOUMANÉ

PROBLEMATIKY

1.1 Podstata a definice controllingu

Poprvé se základy dnešního controllingu objevují jiţ v 15. století ve Francii a v Anglii, kde

byly zřízeny kontrolní vládní úřady orientované na vedení a kontrolu státního účetnictví

(Veber, 2006). Podnikový controlling se začíná rozvíjet společně s vývojem obecného

managementu na přelomu 19. a 20 století, zejména ve Spojených státech Amerických, kde

postupně začal nahrazovat klasické manaţerské účetnictví. Z důvodů ekonomických

problémů nejen amerických podniků spojených se světovou hospodářskou krizí byl v roce

1931 zaloţen tzv. Controllers Institute of America (později přejmenovaný na Financial

Executives International), který jako první zpracoval podrobnější seznam úkolů pro

podnikový controlling (Financial Executives International, 2015). V 50. letech 20. století se

controllingová filozofie rozšiřuje také do nejvyspělejších států Evropy. Nejvíce se pak

zakotvuje ve firmách působících na území Německa, ve kterém je dodnes pravděpodobně

nejrozšířenější a nejpropracovanější.

Do České republiky se dostává, i přes prvotní snahy průkopníka manaţerských systémů

u nás Tomáše Bati, aţ v průběhu 90. let minulého století, a to především díky vstupu

mezinárodních společností na český, potaţmo slovenský trh (Mikovcová, 2007).

Propracované controllingové systémy jsou v České republice stále doménou velkých

nadnárodních korporací, avšak s postupem času se stále více a více prosazují i do menších

společností. Zejména v segmentu výrobních, malých a středně velkých českých podniků

spolupracujících intenzivně na různé bázi s německými podniky je na zavádění controllingu

do jejich systémů řízení neustále stále silnější tlak. Je to hlavně pro jeho uţitečnost, kdy

controlling navazuje na klasické manaţerské účetnictví, přidává roli manaţerského

rozhodování, je komplexním systémem pro tvorbu výkazů a návrhů pro strategické

i operativní řízení a téţ je základem pro finančně – ekonomické analýzy. (Daum, 2008)

Vývojem controllingového systému se zabývá také Synek (2007), jenţ charakterizuje tři

jeho vývojová stádia. V první fázi svého vývoje plnil tento systém pouze registrační funkci, tj.

tedy především pasivní sběr dat a informací. V druhé etapě je aktivně orientovaný controlling

zaměřený na kontrolu ekonomiky organizace a hledání způsobů zlepšení hospodaření.

Nejvyšší stupeň se zaměřuje na samotný management, kdy jde o vytvoření vlastního systému
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řízení, který vyuţívá všechny důleţité a potřebné informace z oblasti plánování, kontroly

a regulace podnikových aktivit.

Základem pojmu controlling je slovo „to controll,“ jenţ bývá nejčastěji chápáno

ve významu kontrolovat nebo ovládat (řídit, vést). Controlling je některými autory skutečně

chápán pouze jako samotná kontrola, tedy jako finální funkce (fáze) systému řízení. Kontrola

je nejčastěji definována jako porovnání zjištěných skutečných stavů (výsledků) s plánovanými

stavy, cíli a determinování případně vzniklých odchylek (Král, 2010). Jiní se na tuto

problematiku dívají mnohem obsáhleji. Freiberg (1996) např. říká, ţe controlling představuje

specifickou koncepci podnikového řízení zaloţenou na komplexním informačním

a organizačním propojení plánovacího a kontrolního procesu managementu. To znamená, ţe

controlling není jen kontrola, ale určitý přístup k systému řízení, způsob ekonomického

managementu podniku, který je orientován do budoucnosti. Někdy se dokonce hovoří o jakési

manaţerské filozofii zaloţené na řízení podle odchylek.

Controlling v pravém slova smyslu není v ţádném případě synonymem pro kontrolní

činnost, nebo vedení finančního či manaţerského účetnictví. Na rozdíl od kontroly odchylky

nejen zjišťuje a eviduje, ale také hodnotí, navrhuje opatření pro změny a zlepšení. Základní


[…]


Známe, ale nepouţíváme Pouţíváme Kombinace je vhodná Neznáme

Analýza ABC

Známe, ale nepouţíváme Pouţíváme Kombinace je vhodná Neznáme

Projektové řízení

Známe, ale nepouţíváme Pouţíváme Kombinace je vhodná Neznáme

Finanční analýza

Známe, ale nepouţíváme Pouţíváme Kombinace je vhodná Neznáme

Kalkulační metody a rozpočty

Známe, ale nepouţíváme Pouţíváme Kombinace je vhodná

18. Jaké souvislosti a vztahy lze, podle Vás, identifikovat mezi controllingem a

procesním řízením?

Struktura procesů v procesní mapě usnadní identifikaci oblastí controllingu

Jednoznačně souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Naprosto

nesouhlasím Nevím

Definice vstupních a výstupních veličin jednotlivých procesů a vzájemných vazeb mezi nimi

pomůţe určit vhodné ekonomické veličiny v controllingových analýzách

Jednoznačně souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Naprosto

nesouhlasím Nevím

Jasná definice postupů, metod a měřitelných metrik v procesech usnadní výběr vhodných

controllingových metod, analýz a ukazatelů

Jednoznačně souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Naprosto

nesouhlasím Nevím

Výstupy z controllingových analýz přispívají větší detailností a tvořením nových metrik a

metodik ke zkvalitňování činností v procesech

Jednoznačně souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Naprosto

nesouhlasím Nevím

Procesní management usnadňuje díky vyšší flexibilitě organizace realizaci změn na základě

opatření vyplývajících z controllingových aktivit

Jednoznačně souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Naprosto

nesouhlasím Nevím

Definice vlastníka (manaţera) kaţdého procesu umoţní plynulejší informační tok a

komunikaci s controllery

Jednoznačně souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Naprosto

nesouhlasím Nevím

Controlling je integrující prvek v projektech (opatření, změny) zabývajících se více procesy s

různými manaţery v komunikační i odpovědnostní rovině

Jednoznačně souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Naprosto

nesouhlasím Nevím

19. Jaké souvislosti a vztahy lze, podle Vás, identifikovat mezi controllingem a

znalostním managementem?

Controlling je nástroj tvorby, sdílení a vyuţívání znalostí, informací a dat

Jednoznačně souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Naprosto

nesouhlasím Nevím

Usnadnění vzájemné spolupráce a komunikace mezi subjekty zainteresovanými v controllingu

Jednoznačně souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Naprosto

nesouhlasím Nevím

Vzájemná vazba v rámci neustálého zlepšování, kdy controllingové analýzy vycházející ze

stávajících znalostí iniciují vznik nových či inovovaných znalostí

Jednoznačně souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Naprosto

nesouhlasím Nevím

Znalostní mapa usnadní identifikovat oblasti controllingu, ve kterých dochází k největšímu

vytváření znalostí a ve kterých jsou znalosti nejvíce potřeba

Jednoznačně souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Naprosto

nesouhlasím Nevím

Zvýšení účinnosti controllingu díky stálým kolektivním znalostem (postupům)

Jednoznačně souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Naprosto

nesouhlasím Nevím

Stupně zabezpečení znalostí zrychlí jejich tok mezi pracovníky i v rámci controllingových

funkcí

Jednoznačně souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Naprosto

nesouhlasím Nevím

20. Jaké souvislosti a vztahy lze, podle Vás, identifikovat mezi controllingem a

benchmarkingem?

Procesní benchmarking umoţní efektivněji nalézt oblasti a činnosti, na které je potřeba se

nejvíce při provádění controllingových funkcí zaměřit

Jednoznačně souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Naprosto

nesouhlasím Nevím

Porovnáním s těmi nejlepšími lze lépe určit relevantnost atributů a veličin hospodaření, které

budou součástí controllingu

Jednoznačně souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Naprosto

nesouhlasím Nevím

Benchmarking je nástrojem pro identifikaci a analýzu příčin i důsledků vzniklých odchylek a

změn v okolí ovlivňující předmětnou controllingovou oblast

Jednoznačně souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Naprosto

nesouhlasím Nevím

Identifikací nejlepších postupů, metod a ukazatelů benchmarkingových partnerů lze

dosáhnout zlepšení při vytváření návrhů opatření proti odchylkám zjištěných controllingem

Jednoznačně souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Naprosto

nesouhlasím Nevím

Controlling podává detailní informace o interním stavu vybrané podnikové sféry, jeţ je

předmětem konkrétního benchmarkingového projektu

Jednoznačně souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Naprosto

nesouhlasím Nevím

Benchmarking skrze neustálé osvojování si nejlepších praktik posiluje funkci controllera z

hlediska jeho odpovědnosti za provádění controllingu a návrhy řešení odchylek

Jednoznačně souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Naprosto

nesouhlasím Nevím

Konec dotazníku