Vyjádření školitele k průběhu doktorského studia ing. Lukáše Krumla

Ing. Lukáš Kruml je studentem doktorského studijního programu Ekonomika a management, obor Management. Na Fakultě ekonomicko-správní studuje v prezenční formě, studium zahájil v r. 2013. V souladu s požadavky tohoto studia složil všechny předepsané zkoušky. Podílel se a spolupracoval v průběhu doktorského studia na výuce v předmětech zajišťovaných Ústavem podnikové ekonomiky a managementu (Management, Finanční trhy, Manažerská ekonomika, Účetnictví podniku) v rozsahu 4-6 hodin týdně.

V průběhu studia Ing. Kruml publikoval články zabývající se problematikou controllingu a s touto tématikou vystupoval i na mezinárodních vědeckých konferencích. Článek s názvem *Effect of controlling on the economic performance of SMES in the Czech Republic* je zařazen v databázi Scopus podobně jako příspěvky *Controlling and knowledge management in interconnection* a *Controlling a benchmarking ve vzájemném propojení*. Příspěvky z roku 2015 by podle oznámení pořadajících institucí měly být rovněž ve světových databázích. V celkovém počtu doposud Ing. Kruml publikoval čtrnáct článků, ze kterých je jeden přijat do recenzního řízení, ostatní již byly publikovány. Pozitivně hodnotím skutečnost, že tři články vznikly v roce 2016 (dva již byly v tomto roce publikovány), tedy po obhajobě pojednání k disertační práci, což dokládá soustavnou publikační činnost doktoranda a kvalitu jeho vědecko-výzkumné práce.

Jeho získané znalosti jsou využity v disertační práci a jsou dobrým předpokladem k další vědecké a publikační činnosti v oblasti controllingu.

Předložená disertační práce je zpracována v souladu s požadavky kladenými na Fakultě ekonomicko-správní Univerzity Pardubice na tento druh vědeckých prací. Téma práce je aktuální a velmi zajímavé, přínosné pro teorii i praxi.

Doktorand v průběhu dosavadního studia prokázal schopnost samostatně vědecky i pedagogicky pracovat, publikoval ve vědeckých časopisech a prokázal předpoklady pro další vědeckou práci.

Z výše uvedených důvodů **doporučuji přistoupit k obhajobě disertační práce.**

doc. Ing. et Ing. Renáta Myšková, Ph.D.

školitelka

Fakulta ekonomicko-správní
Univerzita Pardubice

Pardubice, 30. 6. 2016